ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Макушино Курганская область 12 сентября 2018 г.

Макушинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Жакипбаевой Ж.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Макушинского района Урастаева Е.Д.

подсудимого ФИО1 

защитника: адвоката Нортенко С.И.

при секретаре Кривошеевой Е.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного по 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не состоящего в браке, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ. Мировым судьей судебного участка № Макушинского судебного района Курганской области по ч.1 ст.112УК РФ к 1 году ограничения свободы, не отбытый срок наказания составляет 2 месяца 4 дня 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил пять краж чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время ФИО1 в 1500 метрах северо-западнее от дома 

<

адрес>, увидев на снегу телефон, принадлежащий ФИО14 с корыстной целью подняв его, тайно похитил сотовый телефон «

<

данные изъяты>», скрывшись с места преступления, тем самым причинив ФИО14 материальный ущерб на сумму 4123 рубля.

Кроме того, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. в ночное время, ФИО1 с корыстной целью, через незапертые двери незаконно проник в сарай, принадлежащий ФИО16., расположенный по дворе дома 

<

адрес>, откуда тайно похитил бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 3174 руб., бензопилу «

<

данные изъяты>», стоимостью 3270 рублей, скрывшись с места совершения преступления, тем самым причинив потерпевшей ФИО17. материальный ущерб на сумму 6444 рубля.

Кроме того, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ 2018, ФИО1 с корыстной целью, взломав при помощи гвоздодера навесной замок на воротах гаража, принадлежащего ФИО18., расположенного у дома 

<

адрес> незаконно проник в гараж, откуда тайно похитил две аудиоколонки от музыкального центра «

<

данные изъяты>», скрывшись с места совершения преступления, тем самым причинив ФИО18 материальный ущерб в размере 1782 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02:00 час. до 07:30 час. с корыстной целью, через незапертые двери незаконно проник в дом 

<

адрес>, принадлежащий ФИО20., откуда тайно похитил мобильный телефон «

<

данные изъяты>», стоимостью 594руб., нетбук «

<

данные изъяты>» стоимостью 4920 руб., компьютерную мышь, стоимостью 87 руб., принадлежащие ФИО21 а также дрель - шуруповерт «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, стоимостью 1862 руб., дрель - шуруповерт «

<

данные изъяты>» ДШ-14Л, стоимостью 2132 руб., кельмо-лопатка «

<

данные изъяты>», стоимостью 78 руб., два строительных шпателя, стоимостью по 53 руб., на сумму 106 руб., лазерный уровень «

<

данные изъяты>», стоимостью 1180 руб., пассатижи, стоимостью 76 руб., кусачки, стоимостью 67 руб., ножницы по металлу, стоимостью 94 руб., ножницы по металлу, стоимостью 74 руб., рулетку «

<

данные изъяты>», стоимостью 88 руб., молоток, стоимостью 167 руб., молоток «

<

данные изъяты>», стоимостью 161 руб., шпатель «

<

данные изъяты>», стоимостью 18 руб., коронку диаметром 45 мм, стоимостью 89 руб., перьевой сверло «30», стоимостью 53 руб., два зажима «

<

данные изъяты>», стоимостью по 66 руб. на сумму 132 руб., нож с выдвижным сегментированным лезвием, стоимостью 76 руб., нож с выдвижным сегментированным лезвием, стоимостью 88 руб., запасные лезвия «

<

данные изъяты>» 18 мм. к ножу в количестве 7шт., стоимостью 63 руб., запасные лезвия «

<

данные изъяты>» 9 мм. к ножу в количестве 5 шт., стоимостью 20 руб., запасные лезвия «

<

данные изъяты>» к ножу в количестве 5 шт., стоимостью 30 руб., нож с выдвижным трапециевидным лезвием, стоимостью 60 руб., выключатель двухклавишный, стоимостью 15 руб., порошок меловый «

<

данные изъяты>»50г. стоимостью 18 руб., подвес профили в количестве 3 шт., стоимостью 12 руб., обод для трубы, стоимостью 2 руб., платформы под люстру в количестве 4 шт. стоимостью 84 руб., платформы под точечный светильник в количестве 4 шт. стоимостью 81 руб., обод для трубы 3 шт. стоимостью 12 руб., обод для трубы в количестве 2 шт. стоимостью 8 руб., термокольца в количестве 26 шт. №65, стоимостью 52 руб., термокольца в количестве 20 шт. №85 стоимостью 40 руб., обод для трубы на сумму 32 руб., биту «

<

данные изъяты>» стоимостью 32 руб., бита «

<

данные изъяты>» две шт. по 29 руб. на сумму 59 руб., биту «

<

данные изъяты>» 70 мм. в количестве 2 шт. на сумму 106 руб., шурупы из металла светлого цвета в количестве 516 шт. стоимостью 1548 руб., шурупы из металла черного цвета в количестве 80 шт. 2,5х50, стоимостью 16 руб., провод длиной 15 м. двухжильный в изоляции белого цвета, стоимостью 120руб., принадлежащие ФИО20., после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления, тем самым причинив потерпевшему ФИО21 материальный ущерб в сумме 5601 руб., потерпевшему ФИО20. материальный ущерб в сумме 8941 рублей. 

Кроме того, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с корыстной целью, через незапертые двери незаконно проник в гараж, принадлежащий ФИО25., расположенный по дворе дома 

<

адрес>, откуда из стоявшего там автомобиля «

<

данные изъяты>» тайно похитил деньги в сумме 16000 руб., из сейфа в гараже две цепи от бензопилы, стоимостью 700 руб. каждая на сумму 1400руб., с верстака две пластиковые канистры с 15 литров бензина АИ-92 по 39 руб.90 коп. на сумму 598 руб.50 коп., Далее с припаркованного у двора дома ФИО25. автомобиля «

<

данные изъяты>» тайно похитил магнитолу, стоимостью 2000 руб., из бензобака 15 литров бензина АИ 92 стоимостью 39 руб.90 коп. на сумму 598руб.50 коп., Затем, продолжая умысел на кражу, через незапертые двери незаконно проник в вагон, используемый как хранилище, расположенный во дворе дома, откуда тайно похитил два колуна стоимостью 1500 руб. каждый на сумму 3000 руб., Затем, со стоявшего у дома автомобиля «

<

данные изъяты>» тайно похитил находившиеся там сапоги, стоимостью 500 руб., набор гаечных ключей в кейсе, стоимостью 2000 руб., и из автомобиля «

<

данные изъяты>» тайно похитил автомобильный электрический насос, стоимостью 1000 руб., принадлежащие ФИО25., после чего с похищенным скрылся с места совершения преступления, тем самым причинив потерпевшему ФИО38. материальный ущерб в сумме 27097 рублей. 

Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину. От ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им в момент ознакомления с материалами уголовного дела, было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. В судебном заседании подсудимый подтвердил данное ходатайство. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого. Потерпевшие, извещенные о рассмотрении дела, направили в адрес суда заявления и телефонограммы о согласии на рассмотрение дела в особом порядке, указывая, что претензий к подсудимому не имеют (т.5 л.д.91-96).

Обвинение, предъявленное подсудимому обосновано и кроме полного признания подсудимым вины, подтверждается доказательствами собранными по делу. 

Таким образом, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, и тем обстоятельством, что наказания, предусмотренные санкциями ч.1 ст.158 УК РФ, ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы, а также то, что все условия применения особого порядка соблюдены, данное ходатайство было судом удовлетворено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по факту кражи имущества ФИО14. по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, т.е тайное хищение чужого имущества; 

- по факту кражи имущества ФИО17 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище; 

- по факту кражи имущества ФИО18. по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище; 

- по факту кражи имущества ФИО21. и ФИО20 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

- по факту кражи имущества ФИО25. по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в хранилище.

Данных в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства ставящих под сомнение психическое состояние подсудимого не установлено. Суд признаёт подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также с учетом требований справедливости наказания, предупреждения совершения новых преступлений.

Участковым уполномоченным полиции как личность подсудимый характеризуются как лицо, склонное к совершению преступлений (л.д. 15 т.5). По месту жительства и в быту ФИО1 характеризуется как добрый, отзывчивый, приученный к труду, проживавший с бабушкой инвалидом 1 группы и ухаживавший за ней, спиртные напитки не употребляет (л.д.98-99).

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит – активное способствование органам следствия в раскрытии преступлений путем добровольной дачи изобличающих себя показаний, сообщении о местонахождении части похищенного, которое впоследствии было обнаружено, изъято и возвращено потерпевшим, явки с повинной по эпизодам кражи сотового телефона у ФИО34 и кражи имущества ФИО17. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, суд с учетом объема исследованного характеризующего материала не усматривает. 

С учетом изложенного при назначении наказания в отношении подсудимого суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ без дополнительных видов наказания - без штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание характер, общественную опасность и тяжесть совершенных подсудимым преступлений, личность и образ его жизни, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд в целях исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений, считает не возможным исправление подсудимого, без изоляции от общества, и приходит к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, о назначении более мягкого наказания за совершенное преступление, суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступлений, либо связанного с его целью и мотивом. С учетом личности подсудимого, суд также не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Из справки филиала по Макушинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что по приговору мирового судьи судебного участка № Макушинского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 отбыто наказание 9 месяцев 26 дней, не отбытый срок наказания в виде ограничения свободы составляет 2 месяца 4 дня (т.5 л.д.90).

ФИО1 совершил преступления в течение не отбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Макушинского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, в связи, с чем наказание подсудимому следует назначить по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ с учетом требований п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы, и требований ч.5 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. Во исполнение приговора меру пресечения в виде заключение под стражу, оставить без изменения.

В соответствии со ст. 316 п. 10 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ

и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить 2 года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 по данному приговору частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Макушинского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ., с учетом положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, в виде одного месяца лишения свободы, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание 2 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 12 сентября 2018г., Зачесть в срок отбытия наказание время содержания под стражей с 06 июля 2018 по 11 сентября 2018.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ (в ред.Федерального закона от 03.07.2018 г. №168-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 06 июля 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию, краткое руководство пользователя нетбук «

<

данные изъяты>», колонки от музыкального центра «

<

данные изъяты>», хранящиеся у потерпевшего считать возвращенными по принадлежности; сапоги бахилы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО36 по адресу: 

<

адрес> хранящиеся в камере хранения вернуть по принадлежности, при не истребовании, отказе в принятии по истечении 6 месяцев уничтожить; две цепи для бензопил «

<

данные изъяты>», две батареи 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД «Макушинский» вернуть по принадлежности ФИО17 при не истребовании, отказе в принятии по истечении 6 месяцев уничтожить; инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию аккумуляторной дрели-шуруповерт 

<

данные изъяты>, гарантийный талон на аккумуляторную дрель-шуруповерт 

<

данные изъяты>, инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию, аккумуляторной дрели-шуруповерта 

<

данные изъяты>, компьютерная мышь «

<

данные изъяты>», мобильный телефон 

<

данные изъяты>, модель М2, нетбук «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, дрель-шуруповерт «

<

данные изъяты>», модель ДШ-12Л, дрель-шуруповерт «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, кельмо-лопатка «

<

данные изъяты>», отвертка двухсторонняя из пластика темно-зеленого цвета, отвертка двухсторонняя из пластика светло-зеленого цвета, сумка из материала черного цвета на молнии, на которой имеются обозначения «

<

данные изъяты>», два строительных шпателя, лазерный уровень «

<

данные изъяты>», пасатижи, кусачки, ножницы по металлу, ножницы по металлу, рулетка «

<

данные изъяты>», молоток, молоток «

<

данные изъяты>», шпатель «

<

данные изъяты>», коронка, диаметром 45 мм, перьевое сверло «30», зажимы «

<

данные изъяты>», в количестве двух штук, нож с выдвижным сегментированным лезвием, нож с выдвижным сегментированным лезвием, запасные лезвия «

<

данные изъяты>» 18 мм. к ножу в количестве 7 штук, запасные лезвия «

<

данные изъяты> 9 мм. к ножу в количестве 5 штук, запасные лезвия «

<

данные изъяты>» к ножу в количестве 5 штук, нож с выдвижным трапециевидным лезвием, выключатель двухклавишный, порошок меловой «

<

данные изъяты>» 50г., подвес профили в количестве 3 штук, обод для трубы, платформы под люстру в количестве 4 штук, платформы под точечный светильник в количестве 4 штук, обод для трубы 3 штуки, обод для трубы, термокольца в количестве 26 штук №, термокольца в количестве 20 штук № 85, обод для трубы 2 штуки, обод для трубы, бита «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, бита 

<

данные изъяты> 2 штуки, бита 

<

данные изъяты> 2 штуки, шурупы из металла светлого цвета в количестве 516 штук, шурупы из металла черного цвета в количестве 516 штук 2,5х50, провод длинной 15 метров, двужильный в изоляции белого цвета, бензопила «

<

данные изъяты>», бензопила «

<

данные изъяты>», хранящиеся у потерпевших, считать возвращенными по принадлежности; упакованные коробки от цепей для бензопил, след материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Макушинский» уничтожить по вступлении приговора в законную силу; кроссовки «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Макушинский» вернуть ФИО1, при неистребованности уничтожить; сотовый телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся у потерпевшего считать возвращенным по принадлежности; Скрин-шоты, ДВД+Р диск с записью разговоров хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Макушинский районный суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Жакипбаева Ж.А.